
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.642  35Quarta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

Endereço: TV. ENEAS PINHEIRO, N.º 875, PEDREIRA, CEP 66.083-156
BELÉM/PA
Telefone: (91) 3276-6675
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1022653
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PAE: 2023/1373397
Nº de Dias: 08 (Oito) dias.
Nome: FRANCEMERY OLIVEIRA RIBEIRO
Matricula: 5161363/1
Cargo:/Lotação: Técnico de Enfermagem/FHCGV
Período: 19/09/2023 a 26/09/2023.
Grau de parentesco: GENITORA
N° da Certidão: 066951 01 55 2023 4 00046 151 0033545 94
IVONE MITSUKO YOSHIMARU CUNHA
Chefe do Serviço de Pessoal - SEPES/FHCGV

Protocolo: 1022480
..

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 437 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL REGIONAL DA PA – 279 EM OURILÂNDIA DO 
NORTE - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): OURILÂNDIA DO NORTE/PA
SERVIDOR (ES):
JOSIAS DA SILVA – MAT. 7565590-2, AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
CARICIA COSTA LIMA DOS SANTOS – MAT. 5902499-1, TÉCNICO DE EN-
FERMAGEM
Nº 1.5 DIÁRIA (UMA E MEIA)
PERÍODO: DE 10 À 11/12/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA
PORTARIA Nº 436 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023
OBJETIVO: BUSCAR TECNICO EM MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOS-
PITALARES PARA O HRCA DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA E RECONDUZI-LO 
A CIDADE DE ORIGEM REDENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA – MAT. 54184847-1, MOTORISTA
Nº 1.5 DIÁRIA (UMA E MEIA)
PERÍODO: 16 E 17/11/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

Protocolo: 1022213
PORTARIA Nº 438 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL REGIONAL DA PA – 279 EM OURILÂNDIA DO 
NORTE - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): OURILÂNDIA DO NORTE/PA
SERVIDOR (ES):
LEONAN DOS SANTOS BENTO – MAT. 57206685-1, MOTORISTA
RONI INES DO NASCIMENTO PEREIRA – MAT. 57206622-1, TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM
Nº 1.5 DIÁRIA (UMA E MEIA)
PERÍODO: DE 11 À 12/12/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

Protocolo: 1022613

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 498 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3.195 de 14 de novembro de 2023, 
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e
Considerando o teor do PAE nº 2023/1301696,
Resolve:
CONCEDER a partir de 02/01/2024 a servidora MÔNICA DE SOUZA RO-
DRIGUES Id. Funcional nº 5094704/1, ocupante do cargo de Agente Ad-
ministrativo, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira/Gerência de 
Contabilidade, 30 (trinta) dias restantes, de licença prêmio, referente ao 

triênio 06/07/2001 a 05/07/2004.
RAFAELA DIAS PIRES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA N° 499 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
PAE nº 2023/2322850, referente a SVS nº 332/2023;
OBJETIVO: A Engenheira se deslocará para acompanhar obras no municí-
pio de Bragança.
ORIGEM: Belém
DESTINO: Bragança
Servidor(a): Raimunda Alcilene Mendes dos Santos
CARGO: Gerente
ID. FUNCIONAL: 5947119/2
PERIODO: 19 a 22/12/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RAFAELA DIAS PIRES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1022456
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 70/2023
PROCESSO: 2023/632557
OBJETO: Construção e Pavimentação da Rodovia PA-151 Lote III, trecho: 
Baião / Breu Branco (Entr. PA-263), subtrecho: Km 67,00 / Km 100,00, na 
Região de integração do Tocantins, sob a jurisdição do 4º Núcleo Regional.
VALOR: R$ 62.346.015,46 (sessenta e dois milhões, trezentos e quarenta 
e seis mil, quinze reais e quarenta e seis centavos).
VIGÊNCIA: 25 (vinte e cinco) meses, a contar da data da assinatura do 
contrato.
MODALIDADE: Concorrência Pública n° 029/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101, Programa de 
Trabalho: 26.782.1486.7429, Natureza da Despesa: 449051, Fonte de Re-
curso: 01708000024 e Origem do Recurso: Tesouro.
DATA DA ASSINATURA: 28/11/2023.
NOME: AMETA ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 04.101.986/0001-47.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1022366

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO 
CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 009/2022 Processo nº 2021/688501
Nº. do Termo: 4º Data de Assinatura: 07/12/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 009/2022 O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao 
Convênio nº 009/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Mu-
nicipal de São Miguel do Guamá através do Ofício nº 168/2023 - GP datado 
em 22 de Novembro de 2023 (seq. 289), em virtude de que a obra atingiu 
66,60% de execução e encontra-se paralisada, conforme Relatório de Vis-
toria Técnica Setran (seq. 288), em razão de que o município aguarda a 
liberação da 3ª (terceira) parcela, a qual será liberada após a apresenta-
ção e aprovação da prestação de contas. A prorrogação de prazo encontra 
fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, 
alínea “j”, passando consequentemente os documentos supra referencia-
dos a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 27/12/2023 T. Vig.: 
24/04/2024.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ CNPJ nº: 
05.193.073/0001-60.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1022372
..

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 468 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3.195 de 14 de novembro de 2023, publicada 
no DOE nº 35.610 de 16.11.2023, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO ainda, os termos do PAE nº 2023/1380037;
R e s o l v e:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 02 à 31/12/2023, para 01/02 
à 01/03/2024 o gozo de férias do servidor WELTER CARVALHO PEREIRA, 
Id. Funcional nº 5964639/1, ocupante do cargo de Gerente, concedido por 
meio da PORTARIA Coletiva nº 410 de 17.10.2023, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 35.577/18.10.2023, referente ao período aquisitivo de 
01.12.2021 a 31.12.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 12/12/2023
RAFAELA DIAS PIRES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 500 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3.195 de 14 de novembro de 2023, publicada 
no DOE nº 35.610 de 16.11.2023, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO ainda, os termos do PAE nº 2023/1371653;


